

## PRENUMERATA

Kurjera Warszawskiego wraz z dodatkiem porannym: w Warszawie: rocznie rs. 9, półrocznie rs. 4 kop. 50, kwartalnie rs. 2 kop. 25, miesięcznie kop. 75.  
Za odnośzenie do domu dopłać się miesięcznie kop. 5.  
Na prowincji i w Cesarstwie: rocznie rs. 12, półrocznie rs. 6, kwartalnie rs. 3, miesięcznie rs. 1.  
Za granicą: miesięcznie 1 kop. 50.  
Numer pojedynczy bez dodatku kop. 5; dodatek poranny kop. 3.

## KURJER WARSZAWSKI.

Wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, a nadto wychodzi stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranne.

## ROK SZESZCZDZIESIĄTY DZIEWIĄTY.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-jej rano do 8-jej wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-jej rano do 1-jej w południe.

Wschód słońca o godzinie	5 minut 54.	Wschód księżyca o godzinie	3 minut 51 r.
Zachód	6 " 19.	Zachód	12 " 16 w.
Długość dnia godzin	12 " 25.	Wysokość wody na Wiśle stóp	16 cali 10.
Przybyło	4 " 47.	Dzisiaj o godzinie 2-jej po poł.	ciepła 9° R.

## OGŁOSZENIA.

Reklamy: za jeden wiersz garmontowy albo jego miejsce pierw raz 25 kop., każdy następny raz 20 kop.

Nekrologja: za jeden wiersz 15 kop.

Zwyczajne ogłoszenia: za jeden wiersz petytowy albo jego miejsce, pierwszy raz 10 kop każdy następny raz 8 kop.

Małe ogłoszenia: za jeden wiersz po 2 kop. każdy raz.

Nadesłane: za jeden wiersz garmontowy rs. 1.

Ogłoszenia do Kurjera przyjmuje także Biuro Rajchmana i Frenclera ulica Senatorska.

Sobota: K Wiryna Męczennika  
Niedziela: B. Biny Panny.  
Poniedziałek: Teodory Męczennicy.  
Wtorek: Franciszka à Paulo.

Redakcja, Administracja i Drukarnia: plac Teatralny nr. 9. — Telefon Redakcji nr. 126. — Telefon Administr. 141.

## KALENDARZ.

Imiona słowiańskie: Dziś Świętobojka, jutro Bohdara.  
Wystawy: Wystawa Towarzystwa sztuk pięknych. (Krak. Przedm. Nr. 15—od 10-jej rano do 6-jej po południu.) — Wystawa obrazów Krywulca. (Hotel Europejski — od 10-jej rano do 6-jej po południu.) — Wystawa obrazów spółki artystycznej. (Nowy-Zmierzchu.) — Wystawa obrazów do 6-jej po południu.  
Świąt 56—od 10-jej rano do 6-jej po południu.  
Teatry: Wi elki: Dziś „Aida” (występ gościnny panny Elly Russell i p. Maurycego Bruszewskiego), jutro „Uriel Accoly” — Roz mai to sei; dziś „Chamillac”, jutro „Guzik”, „Złoty cielec” i „Partja winta”; — Mały: dziś „Willa do sprzedania” i „Gruba ryba”, jutro „Dzwony kornewilskie”. (7½ wieczorem.)  
Ogród zoologiczny: ulica Bagatela. (Otwarty codziennie od 10-jej rano do wieczora.)

— W dniu jutrzejszym, o godz. 9-jej zrana, w kościele św. Ducha (po-paulińskim), przed ołtarzem N. Marii Panny Częstochowskiej i ku Jej czci odprawiona będzie solenna wotywa.

— Nabożeństwo pasyjne odprawione zostanie w dniu jutrzejszym w kościele św. Józefa Oblubieńca (po-karmelickim).

## PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Podróż hr. Herberta Bismarka nad brzegi Tamizy wywołała tuż sprzecznych komentarzy. Podczas gdy jedni podsuwają jej pobudki osobiste romantycznej natury (hrabia jeździ już od dłuższego czasu do Anglii w celach matrymonjalnych, dotąd niewieńczonych wyraźnym skutkiem), inni wiążą ją z będąciami na dobre kwestjami kolonialnymi (Samoa, Zanzibar, Damara), inni wreszcie z obustronnie poczętą potrzebą przywrócenia tych przyjacielskich, na wspólności interesów opartych stosunków, jakie wiązały Anglię i Niemcy przed wybuchem niesnasek rodzinnych. Dzienniki londyńskie zajęły stanowisko dosyć odporne wobec hipotez ostatniej kategorii, a nawet porozumienia w sprawach kolonialnych.

Pod tym ostatnim względem wciągnięto w arsenal argumentów notę lorda Salisbury z d. 29-go stycznia r. b. do posła angielskiego w Berlinie, sir Edwarda Maleta, w której pierwszy zastrzega się przed słowami, wyrzeczonymi wówczas przez ks. Bismarka w parlamencie niemieckim, jakoby Anglija i Niemcy w sprawie samońskiej ręką w rękę. Przeciwnie—zauważył lord Salisbury—Anglija pragnie przestrzegać bacznie neutralności w tej sprawie, będącej dotąd jabłkiem niezgody pomiędzy Unją Amerykańską a Niemcami, i nie może przyjąć na siebie żadnej odpowiedzialności za politykę Niemiec, która doprowadziła do niezgody z krajowcami samońskimi i do chwilowego nawet ogłoszenia stanu oblężenia w Appji przez odwołanego następnie i skarconego konsula niemieckiego, dr. Knappego.

Formalne zastrzeżenie się lorda Salisbury'ego przeciw zbyt pochopnemu identyfikowaniu metody gospodarstwa kolonialnego Niemiec z angielską, wydaje nam się bardzo naturalnym wobec plonów, zdobytych przez to pierwsze mocarstwo zarówno w Zanzibarze, jak na archipelagu samońskim. Nota wszakże gabinetu St. James nie stanowi muru chińskiego do porozumienia się. I owszem—różnica stanowisk, ujawniona w rozmowie angielskiego premiera z hr. Hatzfeldem, mogła wytworzyć tem silniejszą pokusę do traktowania sprawy wówczas *à bec* i przyspieszyć projekt wycieczki młodszego Bismarka nad Tamizę. Zresztą w początkach przyszłego miesiąca zbierze się w Berlinie konferencja samońska; nowy poseł amerykański przy dworze niemieckim, John Kasson, jest już w drodze do Europy, a z nim i specjaliści pełnomocnicy rządu Unji dla projektowanej konferencji, pp. Phelps i Bates. Ze stanowiska, jakie zajmie podczas narad jej sir Edward Malet, będzie można wywnioskować, jaki był rozmiar programu podróznego hr. Herberta i jakie owoce poufnych rozmów z lordem Salisburyem.

Szorstkie przemówienie się na czwartkowym posiedzeniu parlamentu rzeszy pomiędzy ks. Bismarkiem i Richterem o władzę króla i parlamentu, zastrzyło znowu antytezę dwóch czynników w Niemczech i musi wpłynąć ujemnie na losy projektu rządowego o karaniu przestępstw natury socjalistycznej, który został wniesiony już do rady związkowej i jeszcze przed d. 12 ym kwietnia (upływem sesji) ma być uchwalony. Zawieszenie wydawnictwa gazety *Volkszeitung*, która okazała się organem tylko demokratycznym, wcale zaś nie socjalnym, co więcej zawieszenie wydawnictw, które w jej miejsce powstały: *Arbeitsmarkt* i *Zukunft*, obudziło zresztą tak poważne obawy nietylko w stronnictwie wolnościowym, ale i narodowo-liberalnym o nienaruszalność swobód konstytucyjnych, a zwłaszcza wolności prasy, że ostre filipiki czwartkowe deputowanych, Rickerta i Muncla, w sejmie pruskim uważać należy za łagodną zaledwie przegrywkę do burzy, jaka powstanie podczas rozpraw nad rzeszonym projektem antysocjalnym. Z miękkiej odpowiedzi, danej przez ministra spraw wewnętrznych, p. Heerfurtha, można zresztą mniemać, iż rząd w danym razie byłby gotów poświęcić wzburzoną opinię publiczną prezydenta policji berlińskiej, p. Richthofena, któremu polecono zamknąć *Volkszeitung* i drukarnię akcyjną, w której się drukowała.

Dla ścisłości zaznaczamy, że do komisji zażaleń, która wydać ma wyrok o skardze apelacyjnej wydawnictwa, należą: minister spraw wewnętrznych, Heerfurth, jako prezydujący, poseł saski do rady związkowej, hr. Hohenthal, jako wiceprezes, podsekretarz stanu w ministerjum finansów, Meinecke, poseł witemberski do rady związkowej, hr. Zeppelin, poseł meklemburski, Prollius, a wreszcie wysocy dygnitarze sądowi: Hollben, Delius, Hessel, Schneider i Lehman, jako członkowie.

Projekt byłego deputowanego Metz, Antoine'a, osiedlenia się tuż nad granicą niemiecką w Nancy, obudził krytyczne uwagi w trzeźwiej patrzących organach prasy paryskiej; przewidują one, że przybyłby niepotrzebnie na owych kresach wulkanicznych nowy żywioł, jatujący namiętności, które i tak nie śpią. Wolanoby, aby p. Antoine zamieszkał w Paryżu i stanowił tu przeciwwagę Boulanger'a.

Z protokołu przesłuchania wtorkowego naczelników ligi patriotycznej pokazuje się, że pp. Laguerre, Naquet, Déroulède *et consortes* oskarżeni są o należenie *primo*: od kwietnia 1888 do stycznia 1889-go do towarzystwa niezatwierdzonego legalnie; *secundo*: od d. 27-go stycznia 1889-go (dnia paryskiego wyboru Boulanger'a) do d. 25-go lutego (dnia rozwiązania ligi) do związku tajnego, mającego cele rewolucyjne na oku. Oskarżeni odmówili, jak wiadomo, odpowiadania sędziemu w cztery oczy wśród giuchych ścian biura śledczego i oświadczyli, że uczynią to dopiero na publicznem posiedzeniu policji porawczej, gdy będzie słuchała ich Francja.

Rząd francuski zgodził się na reformę ustawy wyborczej w tym duchu, aby co lat trzy połowa izby (288 posłów) ulegała odnowieniu. W tym celu okręgi (*arrondissements*) każdego departamentu podzielone zostaną na dwie sekcje, z których każda w innym okresie czasu będzie przystępowała do urn wyborczych. Pierwsze trzylecie rozpocznie się w d. 14-ym października r. b., w którym to dniu upływa mandat teraźniejszej izby. Wybory odbywać się będą zawsze w pierwszą niedzielę miesiąca października.

Br. Z.

## Drugi odczyt dra Ochorowicza.

Drugi swój wykład dr. Ochorowicz poświęcił zaznajomieniu słuchacza z dotychczasowymi wynikami badań w kierunku usystematyzowania zjawisk hypnotycznych w działu typowe.

Dr. Charcot rozróżniał trzy stany hypnozy: somnambulizm, katepsję i letarg; klasyfikacja ta jednakże nie jest dokładną, bo zresztą nie może nią być wobec nader licznych i zawitych objawów, w których ważną rolę gra indywidualność jednostki.

Ta ostatnia sprawa, że w zastosowaniu leczenia hypnozy nie można kierować się bezwzględnie danymi, lecz zwracać uwagę przede wszystkim na indywidualność organizmu pacjenta.

Ponieważ hypnoza jest w gruncie rzeczy zjawiskiem psychicznym, mającym siedzisko w mózgu i jedynie kojarzy się z objawami patologicznymi, prelegent zastępuje w jej klasyfikacji trzy fazy dra Charcota podzi alew psychologicznym na poliideizm, monoideizm i aideizm. W normalnym stanie umysł nasz obejmuje równocześnie wielość wrażeń i myśli, kombinujących się z sobą lub przeszkadzających sobie.

Hypnoza jest ścieśnieniem świadomości owej masy wrażeń, a gdy zwięzienie to objawia się częściowo, t. j. pozostawia w umyśle pacjenta jeszcze pewną ilość wrażeń, stan ten będzie się nazywał poliideistycznym, obejmującym wielość idei. Ograniczenie zakresu świadomości w tym stanie hypnotycznym powoduje spotęgowanie wrażeń pozostałych, które uwydatnia się w zjawisku hypnozy. Stan ten psychicznie odpowiada somnambulizmowi dra Charcota, tak, jak równorzędnym katepsji będzie monoideizm, w którym umysł pacjenta zdolny jest odczuwać jedną tylko myśl, przez magnetyzera munażoną, lub wykonywać jedną jedyną funkcję; ostatni wreszcie stan: aideizm, odpowiadający letargowi, przedstawia stan zupełnego spoczynku, w którym organizm całkowicie zawiesza funkcje, a w umyśle nie pozostaje żadnej świadomości.

Zastrzegłszy się, że trzy te fazy następują jeszcze wiele zbieżeń i powikłań zbyt specjalnych na wykład popularny, prelegent rozwinął na przykładach i faktach nader zajmujący obraz zjawisk, usuwający zbieżeniami na pole leczniczego zastosowania hypnozy.

Wspomnieć także należy o ważnym szczególe, prostującym mniemanie dawnych magnetyzerów, że objawy, przez nich wywołane, mają swe źródło li tylko w jakiejś ukrytej w ich organizmie sile. Prelegent objaśnia, że osobnik, zdolny do hypnozy, może być uspijony przez każdego, że uspijonego np. za pomocą wpatrywania się w jasny punkt, każdy może obudzić. Niezależnie atoli od tego zasadniczego faktu, zdarza się, że jeden organizm specjalnie oddziaływa fizycznie na drugi, niewrażliwy wobec innych.

Pod koniec odczytu dr. Ochorowicz wspomniał jeszcze o tak zwanych wyższych zjawiskach hypnotycznych, jak np. odczuwanie obecności czyjś przez pacjenta pomimo zamknięcia oczu i bez użycia zmysłu dotykania, jak jasnowidzenie i t. d. Prelegent zaznacza, że te rzeczy zbyt wiele jeszcze przedstawiają zagadek i stanowią dotąd obszar badań, niedostępny nateraz do popularyzowania. Stwierdza jednakże, iż zachodzą tu rzeczywiście fakta zadziwiające, które nauka jeszcze będzie musiała należycie wyjaśnić.

Nota ta nie pretenduje, oczywiście, do charakteru streszczenia odczytu; sądźmy jednakże, iż nawet tak pobieżna relacja da czytelnikowi przybliżone pojęcie o bogactwie treści tych wiele interesujących prelekcji Ochorowicza. Ponieważ do ciekawej treści dostraja się płynna forma wykładu, mówionego z pamięci, słuchacz utrzymamy zostaje w nateżonej uwadze od początku do końca.

Do urozmaicenia przyczyniła się wiele próba sumarycznej—jeśli tak powiedziec można—sugestji. Dr. O. zapowiedział, że gdy przerwie na chwilę wykład, część publiczności po upływie 2—3 minut znacznie kasłać, uczuwając przytem drapanie w gardle część będzie śmiała się, część ziewała. Rozumie się, że

mowa była o osobnikach wrażliwych, a zatem wśród spokojnej większości słuchaczy pewien procent tylko kasłał, śmiał się i ziewał.

Sala przepelniona mieściła przeszło 1,500 osób, które powitały i pożegnały prelegenta przeciągłym oklaskiem, jednocześnie się z nim w życzeniu wypowiedzianem na zakończenie odczytu: aby ustąpiło zaożniczenie, wywołane na tej niwie w roku zeszłym, przynosząc kwestję z pola walki na pole pracy.

Sz.

## Od administracji.

**Z powodu kończącego się kwartału, uprzejmie prosimy szan. prenumeratorów o wcześnie nadsyłanie przedpłaty na kwartał następny, od tego bowiem zależy regularny odbiór naszego pisma.**

— JE. Główny naczelnik kraju, generał-adjutant Hurko, w dniu onegdajszym raczył wyjechać na pewien czas do Petersburga.

## WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

— Dzienniki petersburskie donoszą, iż w guberniach nadbałtyckich mają być niebawem wprowadzone urzędowe nazwy parafij prawosławnych.

— *Grażdanin* donosi, iż rewizję taryfy celnej odłożono na pewien czas.

— *Pet. wiedz.* dowiadują się, iż do ministerjum finansów wniesiono podanie o podwyższenie cła od zegarków zagranicznych i części składowych, używanych do wyrobu zegarków.

— Dzienniki petersburskie donoszą, iż na zorganizowanie wystawy wyrobów russkich w Bukareszcie ministerjum finansów asygnowało 20,000 rs.

— *Praw. wiestn.* zamieszcza okólnik departamentu lekarskiego co do zmiany w sposobie wydawania z aptek wszelkich środków dezynfekcyjnych silnie działających. W celu uniknięcia wypadków otrucia wszelkie silnie działające środki dezynfekcyjne, jak np. sublimaty merkurjuszu, kwas karbolowy i t. p., wydawane być winny w naczyniach szklanych z naklejonym spiralem napisem ostrzegającym. Takie same naczynia winny być używane do wszelkich środków dezynfekcyjnych, które mogłyby być następnie wprowadzone w użycie. W razie wydawania na miasto powyższych środków w formie proszku, pudełka do nich mają być koloru jasnoczerwonego z naklejoną na wierzchu sygnaturą ostrzegającą.

— *Russk. wiestn. strach.* donosi, iż ma być utworzona oddzielna komisja z reprezentantów różnych ministerjów, która zajmie się opracowaniem projektu środków przeciw pożarom, oraz zrewiduje dotychczasowe przepisy o asekuracji.

— *Swiet* donosi, iż ministerjum komunikacji opracowuje nowe przepisy, które obowiązywać będą przy ekspedjowaniu towarów na kolejach.

— Ogólne posiedzenie członków zarządu tanich kuchen za r. 1888-ny odbędzie się w d. 28-ym b. m., tj. we czwartek, o godz. 6-iej po południu w lokalu kuchni nr. 1-szy przy ulicy Podwale.

— Od p. Jana Stopezyka otrzymujemy wiadomość, iż sesja dozoru ementarza brudnowskiego odbyła się d. 26-go b. m., o godz. 11-iej rano, pod przewodnictwem p. Cezarego Skorony.

— Zebranie miesięczne Towarzystwa ogrodniczego za m. marzec odbędzie się w nadchodzący piątek, d. 29-go b. m., o godz. 8-iej wieczorem, w hotelu Europejskim. Na posiedzeniu, między innymi, p. J. Kaczyński mówi będzie o hodowli róż w zakładzie ogrodniczym firmy C. Ulricha. Prócz tego zostaną rozlosowane, dostarczone na ten cel, same róże w doniczkach, pochodzące od tej firmy.

— Na prezesa kaliskiego Towarzystwa dobroczynności wybrany został ks. prałat Falkiewicz. Dotychczasowy prezes, p. Zaborowski, złożył tę godność, gdyż z Kalisza wyjeżdża.

— Suma, sprzeniewierzona przez b. rejenta S., wynosi podobno około 30,000 rs. Sprawca sprzeniewierzenia jest energicznie poszukiwany.

— Ministerjum sprawiedliwości zatwierdziło p. Telesfora Tabaczyńskiego na trzecie trzylecie na stanowisku sędziego gminnego w okręgu skierniewickim.

— Wyjechali z Warszawy do Petersburga: dyrektor kancelarii warszawskiego generał-gubernatora, radca tajny Kornilow, urzędnik do szczególnych poruczeń tejże kancelarii, rz. r. st. Kaczenowski, i Ochmistrz Najwyższego Dworu, Pęcherzewski.

— Koncert.

(J. Kł.) Koncert, urządzony przez pana Adama Münchheimera na dochód Towarzystwa „wsparcia artystów muzycznych”, zawierał w swym programie perły prawdziwe.

Barcewicz, Michałowski, panna Aleksandra Dąbrowska wykonywali solowe produkcje; oprócz tego słyszeliśmy śpiew p. Cieśliewskiego, legendę Münchheimera o „Twardowskim”, tercet z „Otona Łucznika”, oraz na wstępie, nieznaną jeszcze uwerturę Massenet'a do tragedji „Fedra”.

Nikt się zapewne nie zadziwi, ani będzie dotknięty, gdy powiem, że w najwyższy zachwyt wprawiła wszystkich fantazja szkocka Bruch'a, która dla smyczka Barcewicza nie przedstawiała żadnych trudności; a przecież pokonanie jej jest jednym z najcięższych zadań dla wirtuoza; i techniki wielkiej i stylu szerokiego do niej potrzeba.

I Michałowski oślnię i zachwycił fantazją węgierską Liszta i panna Dąbrowska miała wielkie powodzenie w arji z „Westalki”, trochę może w szczegółach forsowanej, ale odśpiewanej bardzo pięknie i z prawdziwym uczuciem.

I akademicką trochę uwerturę Massenet'a i inne numera programu witała publiczność z zadowoleniem, a jednak ważnej koncertowi brakowało rzeczy—materiałnego powodzenia.

Garstka publiczności zebrała się tak mała, że zapewne przyniesione przez nich pieniądze nie zdolają pokryć kosztów przedsięwzięcia...

Otoż, jeżeli o tak poziomej sprawie wspominać tu nie uważamy za niestosowne, to jedynie z tego powodu, że mimo wielu zalet programu, niepowodzenie to z góry każdy przeciętny warszawiak przewidzieć był w stanie...

A skoro tak jest, i skoro taka przenikliwość mogła być udziałem zwykłego śmiertelnika, dziwić się możemy, że nie przewidział jej ani komitet, dający inicjatywę, ani dyrektor, składający swój trud i talent na ułożenie i wykonanie programu.

Po takich koncertach, jakie mieliśmy w sezonie, koniecznym było wynaleźć jakiś wabik ekstrordynaryjny, któryby Warszawę pociągał swą niezwykłością.

My jesteśmy już trochę paryżanami i na „Twardowskiego” oraz „Otona Łucznika” wołamy: „connu!” i niestety, na Michałowskiego i Barcewicza, wołamy także: „connu!”

A szkoda, bo i myśl koncertu była zacna i instytucja na gorące poparcie zasługuje.

Sądźmy więc, że na przyszłość „Towarzystwo wsparcia” postara się o jakiś „zamorski specjal”, lub pragnąc dać koncert siłami miejscowemi, urządzi go na początku sezonu; wówczas na większe powodzenie rachować będzie można.

— Z teatru i muzyki.

\* Jutro w teatrze Wielkim tragedia Gutzkowa „Urjel Akosta”, w teatrze Rozmaitości komedje: „Guzik” Gawalewicza, „Złoty cielec” Dobrzańskiego (z udziałem Żółkowskiego) i „Partja winta” Jordana, a w teatrze Małym operetka Planquette'a „Dzwony kornewilskie”.

\* W teatrze Małym odbywają się obecnie próby z trzyaktowej oryginalnej krotokwili A. K. Ciwona p. t. „Maż w opalach”, której pierwsze przedstawienie zapowiedziane jest na przyszłą sobotę.

\* Przygotowywana obecnie w teatrze Rozmaitości pięcioaktowa komedja Kazimierza Zalewskiego „Lis w kurniku” znajdzie się już na repertuarze przyszłego tygodnia.

Po wystawieniu tego utworu, wznowiona ma być na scenie teatru Rozmaitości komedja Sardou „Poczołwi wieśniacy”, z Żółkowskim w roli Morissona. Dawna obsada niektórych ról ulegnie zmianie.

Baronowę przedstawi pierwszy raz panna Marcełówna, mera (po Królikowskim) p. Ładnowski.

\* Z d. 1-ym kwietnia Towarzystwo muzyczne otwiera pierwszy oddział klasy deklamacji dla śpiewaków, kształcących się na scenę i do chórow.

Wykłady powierzono p. Józefowi Kotarbińskiemu. Opłata za kwartał wynosi rs. 10 od osoby.

\* Baulek Koczalski przebywa obecnie w m. Tule, gdzie w d. 13-ym b. m. dawał koncert w sali zebrania szlacheckiego.

Program koncertu składał się wyłącznie z utworów Szopena, które minjaturowy wirtuoz wykonał z powodzeniem.

— Ze sztuki.

\* W dniu wczorajszym wystawa obrazów przeznaczonych na wystawę do Paryża w salonie Towarzystwa sztuk pięknych została zamknięta.

Z dniem jutrzejszym na wystawie ukaże się kilka nowych prac świeżo przez malarzy nadesłanych.  
\* Obraz Hellquista p. t. „Huss prowadzony na spalenie”, w salonie Krywulka, pozostanie do końca b. m.

— Zebranie bankowców.

Na wczorajsze roczne zebranie uczestników kasy wkładowo-zaliczkowej oddziału banku państwa przyobradom zaprosili p. Emiljana Broniewskiego, na sekretarza zaś p. Gabryela Ławrynowicza.

Przedewszystkiem wniesiono na porządek dzienny kwestję deficytu Rembertowskiego.

Ogólne zgromadzenie w zupełności zatwierdziło uchwałę wierzycieli co do zakończenia tej sprawy w ten sposób, iż ostrzeżenie na nieruchomości przegłosowane zarządu wykreślono i przyjęto jełącznie z sumą 1,100 rs.

Kasa odzyskała więc zaledwie 1/5 część sprzeniewierzonej sumy, lecz zawikłaną i przykrą sprawę nareszcie załatwiono.

Sprawozdanie z obrotu kasowego za r. z., które już w streszczeniu podaliśmy, jednomyślnie i bez dyskusji zatwierdzono.

Z przedstawionych wniosków zarządu, przyjęto budżet na r. b., oznaczono stopę procentową od pożyczek na 8%, od wkładów na 4%, wreszcie wybrano specjalną komisję dla rozejrzenia projektu nowego regulaminu, jaki ma obowiązywać zarząd i komisję rewizyjną.

Ponieważ uczestnicy żadnych wniosków nie składali, więc przystąpiono do wyborów, które dały następujący rezultat.

Na członków zarządu wybrani zostali pp.: Konstanty Trzaska (88 gł.), Konstanty Kopezyński (85 gł.), Franciszek Sobestjański (84 gł.), Władysław Lorentz (83 gł.) i Stanisław Rauba (81 gł.); do komisji rewizyjnej pp.: Stefan Zaborski (75 gł.), Aleksander Wiewiórowski (79 gł.) i Bolesław Chawłowski (71 gł.).

— Pod adresem—akcjonariuszów.

W Warszawie od lat przeszło 60-ciu istnieje instytucja, rządzona szczególnego rodzaju ustawą, a instytucja ta jest reursa kupiecka.

Pewne grono kapitalistów złożyło w swoim czasie kapitał, który rozdzieliło na 180 akcyj po 270 rs. każda i za ten kapitał kupiło, przebudowało i urządziło dzisiejszą reursę.

Jednocześnie założyciele napisali ustawę, zatwierdzoną, zdaje się, przez ówczesną komisję rządową spraw wewnętrznych.

Według ustawy tej, akcjonariusze nie są właścicielami zakupionej nieruchomości, ale tylko jej wierzycielami i rzeczywiście całe 180 akcyj zabezpieczone są na hipotece reursy; zastrzega dalej ustawa, że dopiero po wylosowaniu wszystkich akcyj nieruchomości staje się własnością ogółu członków.

Ustawa cały zarząd reursy oddaje się w ręce akcjonariuszów, którzy jednocześnie są jej reprezentantami.

Dopiero gdy skutkiem wylosowania akcyj pozostanie mniej niż 30 reprezentantów, brakująca liczba dla dopełnienia tej cyfry wybraną zostanie z ogólnej liczby członków.

Jak widzimy z powyższego, cały byt, cała przyszołość reursy jest w ręku akcjonariuszów, a zarazem reprezentantów.

Zdawałoby się więc, że jeżeli nie przez wzgląd na dobro instytucji, która już przeszło 60 lat istnieje i która ma swoje tradycje, to przez dobrze zrozumiany interes własny panowie reprezentanci raz lub najwyżej dwa razy do roku mogliby poświęcić po godzinie czasu dla zdecydowania często bardzo żywotnych interesów reursy.

Dzieje się wszakże przeciwnie; pomimo zaproszeń i cyrkularzów, pp. akcjonariusze nie przybywają na posiedzenia, które dla braku przepisanej ustawy liczy 20-tu osób do skutku nie przychodzą.

Utudnia to bardzo komitetowi zarząd sprawami reursy.

Zwołane na d. 19-ty b. m. zebranie akcjonariuszów, dla braku 20-tu reprezentantów spelzło i postanowiono zwołać nowe posiedzenie w początkach kwietnia; byłoby zatem do życzenia, ażeby panowie akcjonariusze tym razem licznie się zebrać raczyli, zwłaszcza że są do przedyskutowania rzeczy, żywotnie reursę obchodzące.

— Konkurs szachistów.

Zapowiadany od pewnego czasu konkurs szachistów w Towarzystwie wioślarskiem zostanie obecnie urzeczywistniony.

W tym celu komitet Towarzystwa ma udzielić grającym jednego z dwóch salonów.

— Aventura perska.

Jeden z kapitalistów perskich dla zachęcenia w...



† **Ś. p. Antoni Juljan WIENIAWA-DŁUGOSZ,**  
MAGISTER FARMACJI,  
właściciel apteki w Szydłowcu,  
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzonej sw. sakramentami, przemieścił się do wieczności dnia 23-go marca, b. przeżywszy lat 76. Wyprowadzenie zwłok do kościoła parafjalnego w Szydłowcu i nabożeństwo żałobne, na które pozostała stroskana rodzina zaprasza przyjaciół i znajomych zmarłego, odbędzie się dnia 25 marca, o godz. 5-ej po południu; następnie zwłoki przeprowadzone będą do grobu rodzinnego na cmentarzu powązkowskim w Warszawie. —1154—

† **Ś. p. Irenia Piotrowska,** jedyna córka Leona i niezżyjącej Marii z Hagmajerów, po ciężkiej chorobie, powiększyła grono aniolków, przeżywszy lat 4, miesiący 9.

Cieżko strapiiony ojciec i rodzina zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na wyprowadzenie zwłok w dniu 27-ym marca, to jest we środę, o godzinie 4-ej po południu z domu przy ulicy Chmielnej № 52, na cmentarz powązkowski odbyć się mające. —1151—

† W dniu 27-ym marca, t. j. we środę, odbędzie się żałobne nabożeństwo w kościele św. Karola Boromeusza przy ulicy Chłodnej, o godzinie 10-ej zrana, za duszę ś. p. **Józefa Melechina,** na które pozostali rodzice zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych. —1129—

† Za duszę ś. p. **Henryka Ciechanowieckiego,** zmarłego dnia 14-go marca w Paryżu, odbędzie się żałobna wotywa w kościele św. Krzyża, o godzinie 11-ej zrana, we środę, to jest dnia 27-go marca. —1139—

† We środę, to jest dnia 27-go marca, o godzinie 10-ej zrana za spokój duszy ś. p. **Marii z Jastrzębskich Wołowskiej,** odprawione będzie nabożeństwo w kościele św. Antoniego (po-reformackim). —1141—

† Dnia 27-go marca, to jest we środę, odprawionem będzie nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. **Józefa i Marii Wosińskich,** w kościele Przemienienia Pańskiego (po-kapucyńskim) przy ulicy Miodowej, o godz. 10-ej rano. —1119—

† Dnia 27-go marca r. b., to jest we środę, o godzinie 10-ej rano, odbędzie się w kościele św. Krzyża nabożeństwo żałobne, za duszę ś. p. **Marii z Michniewiczów Pantoczek,** żony radcy stanu, aptekarza, na które maż z rodziną zaprasza krewnych i przyjaciół. —397—

† Dnia 27-go marca, to jest we środę, o godz. 9-ej zrana w kaplicy literackiej, przy kościele archi-katedralnym św. Jana, odprawione będzie nabożeństwo żałobne za spokój duszy ś. p. **Marcelego Fiszera,** członka archi-konfraterni literackiej. —398—

† Wszystkim, którzy okazali nam tyle współczucia przy oddaniu ostatniej posługi zwłokom córki naszej **ś. p. Maniusi Luedtke,** składamy niniejszem serdeczne podziękowanie. —1140—

#### Stroskani Rodzice.

— Wszystkim, którzy w dniu 24-ym marca (w niedzielę) odprawiali zwłoki ojca mego **Maurycyego Grundsacha** na miejsce wiecznego spoczynku, składam serdeczne podziękowanie w imieniu całej rodziny. —1143—

#### Syn.

## Telegramy „Kurjera Warszawskiego”

(Otrzymane wczoraj.)

**Petersburg** 25-go marca. (Tel. Agencji póln.) — Opublikowane zostały tymczasowe wiadomości skarbu państwa, o wpływach i wydatkach w r. 1888-ym. Dochody preliminarne były w budżecie na rs. 862,301,225, wpłynęło zaś, według raportów kasowych, rs. 916,079,000. Na wydatki preliminarne było rs. 888,082,110, wydatkowane zaś, według raportów, rs. 874,530,000.

**Wiedeń** 25-go marca. (Tel. pryw. K. W.) — Według obiegających pogłosek, cesarz Franciszek Józef uda się w połowie maja z rewizytą do Berlina.

**Budapeszt** 25-go marca. (Tel. pryw. K. W.) — Wczoraj odbył się tutaj meeting robotników, który uchwalił rezolucje, wymierzone przeciw opozycji, a sprzyjające życliwemu dla nich rządowi. Postanowiono również domagać się powszechnego głosowania.

**Budapeszt** 25-go marca. (Tel. pryw. K. W.) — Przez obydwa dni świąteczne krążyły po mieście silne patrole zbrojne. Porządek nienaruszony. Reakcja przeciw wicherzycielom powszechna.

**Lwów** 25-go marca. (Tel. pr. Kurj. W.) — Do dyrekcji krajowej komisji propinacyjnej wejść mają imieniem wydziału krajowego posłowie: dr. Wereszczyński i hr. Stanisław Bażeń; imieniem zaś właścicieli prawa propinacyjnego posłowie: dr. Romer i Gnoński; trzech członków zamianuje namiestnik z grona urzędników namiestnictwa.

**Berlin** 25-go marca. (Tel. pryw. Kurj. W.) — Przedstawiony radzie związkowej projekt zastąpienia ustawy wyjątkowej przeciw socjalistom zaostreniem

przepisów kodeksu karnego i ustawy prasowej unika nazwy „socjalno-demokratycznej”, natomiast wprowadza do kodeksu uzupełniające określenia, że „istotę czynu zbrodni stanu” stanowi także podżeganie do tejże, pod „naruszeniem porządku publicznego” należy rozumieć także podburzanie jednej warstwy społecznej przeciw innym, a nareszcie zagrożenie podstawom bytu państwa i monarchii, małżeństwa i własności ulega również karze. Wydalania za te przestępstwa i zbrodnie mogą być zarządzane przez policję tylko na mocy wyroku sądowego; banicja nie może trwać dłużej nad pięć lat. Związki i zgromadzenia, które czyny takie popełniają lub popełnić mogą, należy rozwiązywać. Do zawieszenia wydawnictwa za powyższe wskazane zbrodnie i przestępstwa potrzebnym jest także wyrok sądowy. Niebezpiecznym szkopułem ustawy jest rozogólnienie pojęcia „socjalnej-demokracji” tak, że odąd sąd i policja będą mogły podsuwać pod te pojęcia inne także, pokrewne przestępstwa i zbrodnie.

**Berlin** 25-go marca. (Tel. pryw. Kurj. W.) — Dzienniki potępiają jednomyślnie zaostrenia ustawy prasowej, przez rząd proponowane.

**Berlin** 25-go marca. (Tel. pryw. K. W.) — **Koeln.** Ztg. donosi z Zanzibaru, że admirał niemiecki, komenderujący na wodach tamtejszych, zezwolił na zawieszenie broni, o które upraszał dowódzca rokoszan, Busziri. W niedzielę Niemcy ostrzeliwali Sadaani.

**Paryż** 25-go marca. (Tel. pryw. K. W.) — Ponieważ Boulanger zamierzał przeciwstawić swoją kandydaturę w departamencie Perpignan kandydaturze Floqueta, ten ostatni cofnął się, wzywając wyborców, ażeby strzegli się szarlatanów.

**Paryż** 25-go marca. (Tel. pr. K. W.) — Sąd handlowy orzekł, że nie ma potrzeby likwidowania *Comptoir d'Escompte*. Mianowano tylko dwóch administratorów, w osobach pp. Moreau i Montcourt, tudzież uchwalono zwołać zgromadzenie akcjonariuszy banku.

**Rzym** 25-go marca. (Tel. pryw. K. W.) — Pogłoski o ustąpieniu kardynała Rampolli z urzędu sekretarza stanu nabierają prawdopodobieństwa. Zauważono, że od czasu objęcia przezeń władzy stosunek kurji rzymskiej do władz miejscowych przybrał tak szorstki charakter, jak nigdy dotąd, podczas gdy Papież skłania się do pojednawczych teorii kardynała Manninga. Następca Rampolli będzie albo terazniejszy nuncjusz w Lizbonie, kardynał Vanutelli, albo najulubieńszy dyplomata papieski, msgr. Galimberti, obecny nuncjusz wiedeński. Ten ostatni wszelako musiałby pierwiej otrzymać kapelusze kardynalski.

**Bukareszt** 25-go marca. (Tel. pryw. K. W.) — Dzienniki chwają poważne zasługi kodyfikatorskie dymisjonowanego na własne żądanie ministra sprawiedliwości, Fabiny'ego, konieczność zaś ustąpienia jego upatrują w zbyt daleko idącej niezawisłości byłego ministra od prądów politycznych, które wyobraża parlament. Nominacjom sędziów, dokonanym przez Fabiny'ego, zarzucano brak odpowiedniego uwzględnienia barwy politycznej. Następca jego zostanie prawdopodobnie Dezydery Szilagyi.

**Belgrad** 25-go marca. (Tel. pryw. K. W.) — Rejencja akredytować będzie nowego posła serbskiego w Sofji przy rządzie, a nie przy księciu panującym, jak to bywa zwyczajem na wszystkich dworach.

(Otrzymane dziś.)

**Petersburg** 26-go marca. (Tel. pr. Kurj. W.) — König znów podniósł cenę rafinady o 25 kop.

**Wiedeń** 26-go marca. (Tel. Agencji póln.) — Król Milan odjeżdża do Konstantynopola i Jerozolimy, a ztamtąd do Odessy.

**Berlin** 26-go marca. (Tel. pryw. Kurj. W.) — Cesarz konferował osobiste z posłanymi tu przedstawicielami warsztatów „Wulkan” i „Lloyd” w sprawie budowy nowych okrętów wojennych. Cesarz życzy sobie, aby warsztaty te budowały bez przerwy nowe okręty, licząc na to, że państwo zakupi je zawsze.

**Paryż** 26-go marca. (Tel. Aj. póln.) — Rząd zamierza ponownie zwrócić się do izby z żądaniem zezwolenia na ściganie sądowe kilku deputowanych, należących do stronnictwa boulanżerowskiego. *Partis National* zapewnia, że wkrótce rozpocznie się proces polityczny przeciw osobom wysoko położonym, obwinionym o spisek przeciw bezpieczeństwu państwa.

**Bruksella** 26-go marca. (Tel. pr. K. W.) — Żona Antoina oświadczyła, że maż jej dłużej wrócił do Francji, ponieważ sądził, że pobyt jego w Alzacji i Lotaryngji jest powodem znęcania się rządu niemieckiego nad ludnością miejscową. Oświadczył w Nancy, będzie on kandydował do izby francuskiej.

**Belgrad** 26-go marca. (Tel. Agencji póln.) — Król Aleksander wraz z rejentem Risticem uda się do Petersburga.

**Berlin** 26-go marca, g. 2 m. 30 (T. p. K. W.) — Ruble w gotówce 216 30 (wczoraj 218.50)  
Ruble na dostawę 216 25 (wczoraj 218.25)

## WYLEW.

Oczekiwane od dni dziesięciu ruszenie lodów na Wiśle pod Warszawą nastąpiło wczoraj, o godzinie 4½ rano, przy poziomie wody, wynoszącym 13 stóp i 6 cali.

Była to chwila ruszenia lodów całą szerokością Wisły, pierwszy bowiem sygnał, ujawniający się głośnym hukem pękającej powłoki lodowej usłyszano na kilka minut przed godziną 2-gą, wówczas, gmin. Sumiński, czuwający noc całą nad brzegiem rzeki, stwierdził przybór wody do 12-tu stóp i 5-in cali.

Była chwila, w której gromadzące się przy filarach lody wstrząsały całym mostem i zdawało się, że zator jest niennikniony.

Woda jednak zaczęła przybierać (następstwo mełego zatoru w dole Wisły pod cytadelą) i lodowiec, rozbite o filary, szczęśliwie spłynęły.

O ile początkowo przybór był nieznaczny, o tyle później, to jest z chwilą ruszenia lodów całą szerokością rzeki, woda zaczęła nadzwyczaj szybko przybierać i o godzinie 6-ej rano poziom wynosił 18 stóp i cali 8.

Przy tej wysokości bulwark z lewego brzegu został zalany, a tafle lodu wyrzucane były z niesłychaną siłą na oba brzegi przez rozlewającą się wodę.

Gwałtowne uderzenia kry o lewy brzeg uszkodziły wały ziemne, bulwark jednak nigdzie nie został naruszony.

Na wale praskim od strony łachy utworzyła się piętrowa góra z lodu.

W innych punktach wału do tej pory można widzieć spore tafle lodowe, które tamują przejście.

Przez dzień wczorajszy stan wody dwa razy ulegał zmianie.

Oto przebieg tych fluktuacji:

godz. 5 rano	stóp 14 cali 6
6 "	18 "
9 "	17 "
11 "	17 "

Do godz. 2-ej stan wody w mierze, poczem woda ponownie przybierać zaczęła; o godz. 3-ej notowaliśmy już stóp 17 cali 8, o godz. 6-ej wieczorem stóp 17 cali 11, a o 9-ej stóp 18 cali 5.

Od 10½ woda zaczęła opadać, chociaż bardzo powoli, gdyż do godz. 12-ej nbyło pół stopy.

O godz. 2-ej w nocy notowaliśmy stóp 17 cali 11, a nad ranem o godz. 5-ej stóp 17 cali 6.

Dziś woda w dalszym ciągu opada.

O godz. 9-ej rano wodomiar wskazywał stóp 16 cali 2, zaś o godz. 11½ stóp 16 cali 9.

Godz. 2½ w południe: stóp 16 cali 2.

Jeden z fotografów, p. Brandel, zdołał utrzymać w odbiciach fotograficznych chwilę ruszenia lodów pod Warszawą za pomocą aparatu migawkowego.

#### W mieście.

W dole rzeki rzeki na ulicach: Bolesę, Bugaj i Baki nastąpił zalew w mieszkaniach parterowych wielu domów.

Komunikacja na tych ulicach w wielu punktach była przerwana.

Najwięcej ucierpiały domy: na Bolesę nr. 5 i 7, na Bugaju jedna strona od nr. 7 do 15-go, wreszcie na Rybakach nr. 8 i nr. 14-ty.

Idąc brzegiem w górę rzeki, znajdujemy cały pas między komorą wodną a mostem pokryty

trzęsiami się taflami lodu, tak, iż przejście przez lodowce staje się utrudnionem.  
Cały placyk Marjensztadu zmienił się w jezioro. Pomimo ustawienia w tym punkcie maszyny parowej, ciągle czynnej, woda dostała się do mieszkań parterowych.  
Tak samo wygląda ulica Białoskórnicza. Temuż lodowi uległa ul. Furmańska, gdzie woda dosięgła dwóch stóp wysokości i dopiero wieczorem ustąpiła. Jakąś kobietą, wychodzącą z domu pod nrem 6-ym, upuściła trzymaną na rękach dwuletnią dziewczynkę.  
Dziecko zanurzyło się w wodzie, i gdyby nie energiczny ratunek jednego z sąsiadów, byłoby na ulicy utonęło.  
Szkody w ruchomościach mieszkańców, oraz w artykułach żywności, mieszczących się w piwnicach, nie są wielkie, wskutek bowiem rozporządzeń policyjnych wszystko, co się dało, wcześniej uprzątnięto.

Na pochwałę zasługuje czynność właściciela furmanek parokonnnych, p. D. Widząc krytyczne położenie mieszkańców domów, zagrożonych powodzią, p. D. wczesnym rankiem sprowadził wszystkie wozy dla przewożenia ruchomości biedaków na bezpieczniejsze miejsca.

Maszyny parowe i pompy ręczne rozmieszczono w sposób następujący:  
Na Marjensztadzie jedna maszyna parowa czynna jest bez przerwy.  
Na wałach przy łaźniach Kurtza jedna pompka ręczna, na ulicy Bednarskiej około dwóch takich pompki pracuje trzydziestu ludzi.  
Przy starych wodociągach na ul. Dobrej funkcjonuje maszyna parowa, oraz dwie pompki ręczne, połączone z nią transmisją.  
Przy końcu Tamki dwie maszyny parowe czynne są od soboty.  
Stojąca przy rzeźni miejskiej maszynę parową naprzatniono.  
Na Pradze, naprzeciw ulicy Blaszaney, ustawiono na wale pompkę ręczną, za wałem zaś pracuje maszyna parowa.

**W warsztatach żeglugi.**  
Tak na warsztaty, jak i na zimowisko statków w lasze przy ul. Czerniakowskiej, w chwili ruszania Wisły lody zaczęły napierać bardzo silnie. Zatrzymawszy się o kant łachy i bulwark warsztatowy i napierając jedne na drugie, utworzyły szybko zator wzdłuż brzegu.  
Obawa była poważna, lecz oto najniespodziewaniej o godzinie 2-iej po południu lody same się rozstąpiły.  
Najwięcej ucierpiał tu świeżo wykończony parostatek „Wisła”, administracji żeglugi parowej, gdyż lody przechylały go zupełnie na jedną stronę i zerwały cały bok, wraz z pokryciem koła.  
Statek rządowy także „Wisła”, oraz bager magistratu do wydobywania żwiru, szczęśliwie ocalały.  
Lody zgnioty na drobne kawałki krype do wożenia węgla, stojącą przy brzegu warsztatów.  
Na jednym ze statków większa tafła lodu, naciepając na parowiec, zniosła bufet.  
Bulwark warsztatowy, świeżo zbudowany, silnie został uszkodzony.  
Dyrektor warsztatów, inż. Szopski, energicznie kierował obroną statków.

W lasze wiślanej, oprócz gabara, który w chwili ruszenia kry zatonał, kilka statków poniosło znaczniejsze uszkodzenia.  
Liczna rzesza przewoźników pracuje na zmianę nad odpychaniem kry od brzegów.  
W dniu dzisiejszym zrana fala porwała dwie łodzie przewoźników Musiałka i Dąbrowskiego.  
Statki, pociągnięte na środek prądu, w jednej chwili zatonały.

**W okolicach Warszawy.**  
Przy szosie biejańskiej zostało wyrwanych kilka wysokich topoli.  
We wsiach Szadry, Żerań i Tarchomin woda dobiegła do budynków mieszkalnych.  
W gminie Młociny zostały zalane: Kępa Kiełpińska i Kiełpin, oraz w części: Baraków i Mościska.  
W Młocinach zalew rozszerzył się do cegielni, jest więc mniejszy, aniżeli w roku zeszłym.  
Pomimo dopełnionych reparacji, wał łomiankowski nie wytrzymał naporu wody i uderzających lodów, wczoraj bowiem, o godz. 1-iej po południu, został przerwany.  
Cała wieś Łomianki została w jednej chwili za-

Woda dostała się do mieszkań i budynków gospodarczych.  
Pod Rudą dwoje ludzi miało utonąć.  
Okolo godziny 6-tej wieczorem woda zaczęła opadać.  
W gminie Młociny pod wodą stoja wsie: Ruda Fabryczna, Grossowo, Kaskada, Potok, droga od cytadeli do Bielani i dolny lasek biejański.  
Po drugiej stronie Wisły, w gminie Brudno, zalane są: Pelcowizna, Żerań, Jabłonna, Piekietko, park jabłonowski.

Za Jabłonną: Buchnik, Dąbrówka, Kępa Tarchomińska, Tarchomin do dworu p. Kiślańskiego, Nowodwory, Rajszew i Świdry.  
Komunikacja z Saską Kępą przerwana.  
Część mieszkańców, w przewidywaniu następstwa wylewu, jeszcze przed dwoma tygodniami przeniosła się na Pragę i do Warszawy.  
Na miejscu pozostali dozorczy inwentarza, oraz właściciele domów, dla powodzi niedostępnych.  
Mieszkańcom Siekierki niósł pomoc p. Lewicki, wójt Mokotowa, dając im do rozporządzenia 5 czółen.  
Chłopi cały swój dobytek przepawili na folwark do p. Mendelzona, gdzie umieszczeni zostali w holendrach i oborach.  
Tylko 3 chałupy ocalały i to te, które pobudowane są na wzgórzach.  
Pod Goławiem i Goławkiem potworzyły się olbrzymie zatory.

**Prawy brzeg.**  
Jak już wspomnieliśmy, wał praski wytrzymał wściekły napór lodów, lecz w kilku miejscach nastąpiły uszkodzenia, których reparację bezwzględnie zarządzone.  
Park praski i nadbrzeżne budowle Yacht-Klubu zostały zalane.  
Domy, zajęte przez wojsko między nasypem a parkiem, otoczone są wodą.  
Z drugiej strony mostu na Pradze woda zalała część ulic: Pienińskiej i Blaszaney.  
Działała tam maszyna parowa, przez cały dzień pompując wodę.  
Przystań z łodziami p. Terleckiego wskutek naciskających lodów została znacznie uszkodzona.  
Stojące w lasze wiślanej: przystań Towarzystwa wioślarskiego, łodzie, łaźienki, gabary i t. p. żadnych znaczniejszych uszkodzeń nie poniosły.  
W czasie największego przyboru okolo godziny wpół do 7-iej rano woda uniosła krype, stojącą w pobliżu parku praskiego.  
Krypa została przez lód rozbita.  
Na wątlym tym statku miał się znajdować człowiek, którego nazwisko nie jest wiadome.

**W górze rzeki.**  
Pod Górą Kalwarją ruszenie lodów nastąpiło w niedzielę, okolo godz. 11-iej wieczorem.  
Przy wale oborskim kra biła o brzegi z niesłychaną gwałtownością i naprzeciwko wsi Kępa zachodziła obawa przerwania wału, wskutek czego zebrani mieszkańcy czynili przygotowania, aby wał umocnić.  
Niebezpieczeństwo szczęśliwie jednak minęło, a kiedy woda doszła do 18-tu stóp, nastąpiło zwykłe przesączenie się przez wał i zalew na nieznacznej przestrzeni.  
Wogóle, według wiadomości otrzymanych dziś rano, nizina wilanowsko-oborska wolna jest od powodzi.

Siekierki, Las, Bluszczy zostały zalane, lecz woda w ciągu nocy dzisiejszej ustąpiła.  
O losie mieszkańców Saskiej Kępy nie dotąd wiadomo, komunikacja bowiem jest przerwana.  
Z Jeziorny wiadomości pewnych nie ma; wyjechał tam wczoraj p. Nathanson, celem zbadania, w jakim niebezpieczeństwie znajduje się fabryka.  
Dolną drogą komunikacja jest niemożliwa, wszelkie więc wozy skierowano na drogę górną, mokotowską, t. na Piaseczno.  
Jeziorna dolna zalana, a za nią Morusinek, Bielawy, łąki w Powsinie, pola pod Bielawą.

**W dole rzeki.**  
W pół godziny po ruszeniu lodów w dole rzeki, okolo wpół do 7-iej rano, utworzyły się dwa zatory, jeden między Bielaniem i Młocinami, drugi zaś na lasze, oddzielającej Kępę Marymoncką od Rudy.  
Występująca gwałtownie woda przerwała parkan w Rudzie Ewansa.  
Zalew folwarku i budynków mieszkalnych nastąpił tak gwałtownie, iż ludzie chronili się na strych.  
Również zalany został folwark Potok i wszystkie domy, znajdujące się przy szosie od cytadeli do Bielani we wsi Ruda Majoracka.  
Komunikacja z Potokiem odbywała się na łodziach.

Inwentarz wcześniej usunięto do Grossowa, kilka sztuk jednak utonęło.  
Szosa od Bielani do cytadeli została przerwana, a dolny lasek biejański znajduje się pod wodą.  
Według otrzymanych dziś przed południem wiadomości z dołu rzeki, woda stanowczo opada.  
O godzinie 8-iej min. 20 dziś rano wysokość wody pod Młocinami wynosiła stóp 16 cali 4.

**Katastrofa w Nowym Dworze.**  
Z Nowego Dworu piszą do nas d. 25-go b. m.:  
„Dziś o godz. 9-iej rano, ciepła 5° R.; trzeci już dzień pada deszcz drobny; niebo zachmurzone.  
Woda na Narwi pod Nowym Dworem gwałtownie przybiera; wysokość wody 5 stóp, na Wiśle stóp 8. Lody nie ruszyły ani na Narwi, ani na Wiśle.  
Łąki nadbrzeżne zalane, środki ostrożności przedsięwzięte.”  
Burmistrz Nowego Dworu telegrafował do kancelarii powiatu warszawskiego, iż dwie gminy: Częstków i Góra, stoja pod wodą.  
W pierwszej zalane są wsie: Markowszczyzna, Sadykowszczyzna, położone za Nowogeorgiewskiem, folwark Góra, Janówek, Kazuń, Bielany, Kazuń polski, Dziekanów, Wólka Czosnowska, Czosnow, Czosnow Miłocki, Łomma, Łosia wólka.  
W gminie Góra zalane wsie: Góra, Trzeciany, Wólka górską, Derlacz, Kępa Kikolska, Kępa Nowodworska, Konstantynów, Krubin, Kałuszyn, Linja, Łączna, Okumin, Skirdy, Skrzyszew, Topolina.  
Komunikacja zupełnie przerwana.

Z polecenia p. gubernatora warszawskiego podpułkownik Szawrun dziś o godz. 2-iej z południa wynajął dwie łodzie z przewoźnikami, którzy razem z policją natychmiast udali się do wsi Konstantynówka pod Nowym Dworem na pomoc zagrożonym powodzią.  
Naczelnik powiatu zwołał do siebie na dzień dzisiejszy wszystkich wójtów gmin, zagrożonych powodzią.

**Znaczny zator.**  
Nocy dzisiejszej, okolo Sosnowca, między Nowogeorgiewskiem a Pienkowem utworzył się znaczny zator, grożący wielkim zalewem.  
Saperzy forteczni zostali wysłani do rozbicia zatoru.  
Inżynier Kurejusz, naczelnik 3-go dystansu Wisły, udał się na miejsce.  
Pośpieszył również do Nowogeorgiewska naczelnik powiatu warszawskiego, baron von Brincken.

**Przerwana komunikacja.**  
Pod Utratą, nieopodal Zakroczymia, wczoraj po południu, w chwili ruszania lodów na Wiśle, utworzył się duży zator, w skutek czego woda z szaloną szybkością przerwawszy brzegi zaczęła płynąć polami, dosięgając nasypów kolei nadwiślańskiej, które podmulila, a w niektórych miejscach zniosła, uniemożliwiając przejazd pociągów na przestrzeni sześciu wiorst.  
Wczoraj wieczorem pociąg osobowy, wychodzący o godz. 6-iej po południu z Warszawy, doszedłszy do Jabłony, powrócił, nie mogąc wyruszyć w dalszą drogę.  
A więc powtórzyła się zeszłoroczna katastrofa, tylko z tą różnicą, iż komunikacja bliżej jest przerwana, gdyż w r. z. nasyp zniesiony był pod Nowym Dworem i to na przestrzeni znacznie krótszej.  
Przerwa komunikacji wówczas trwała przeszło tydzień.  
Jak więc długo potrwa tym razem, gdy nasyp aż na przestrzeni 6-iu wiorst jest uszkodzony, trudno przesądzać.

**ECHA POWODZI.**  
(Korespondencje własne Kurjera warszawskiego.)  
Z Sandomierza piszą do nas d. 23-go b. m.  
„Dziś Wisła opadła do 12 stóp cali 2. Wczoraj w wieczór było wody stóp 13 cali 1.  
W nocy o godz. 2-iej lody puściły tylko pod Sandomierzem.  
Galicja z obawy zatoru wysadzała lody na Wiśle o wiorst dwie poniżej Sandomierza, co spowodowało posunięcie się lodów.  
Na gruntach gminy Osok o 28 wiorst wyżej Sandomierza utworzony zator wstrzymał tamże puszczanie lodów.”  
Płock 26-go marca, godz. 11-ta rano. (Tel. pr. K. W.) — Dziś w nocy o godz. 3-iej lody ruszyły. Woda ze stóp 10-ju wzniosła się do stóp 14-tu.

## GIEŁDA.

Warszawa, 26-go marca.

Berlin obiecywał nam dziś płacić 218 i 218.25, odpowiadające kursom 45.87½ i 45.82½ bez kosztów, zaznaczając osłabione usposobienie giełdy tamtejszej, Petersburg zaś taksował Londyn po 9.30 z odbiorem natychmiastowym w żądaniu. Nasze zebranie, które płaciło początkowo 45.77½ (równia 218.50 bez kosztów) za krótki Berlin, podniosło tę cenę do 45.95 na skutek zakupów tak ze strony bankowych instytucyj, jako też ikupiectwa, które w ciągu dwóch dni pozbawione było możności krycia swoich zobowiązań. Gdy pokup ustał kurs Berlina obniżył się do 45.85 (t. j. 218.10 bez kosztów), wytwarzając różnicę 7½ kop. dziś i 2½ kop. przy porównaniu sobotniego końcowego kursu na korzyść Berlina. W dostawach robiono dziś dość dużo. Sprzedano dostawy z odbiorem codziennym według woli nabywcy do końca czerwca r. b. po 46.07½, 46.10 i 46.15, a do końca kwietnia

r. b. po 46, 46.02½ i 46.05 i do d. 15-go maja r. b. do stawę we frankach po 37.25.

W walutach obcych ruch średni, lecz dość żywy.

Berlinem krótkim obracano po 45.77½, 45.80, 45.82½, 45.85, 45.90 i 45.95, 45.92u, 45.90 i 45.85, żądając 46.05.

Inne niemieckie miasta bankowe z krótkim terminem oddawano po 45.75 i 45.80.

Londyn krótki ofiarowano po 9.35, bez pokupu.

Paryż krótki chciano zbyć po 37.30, brano po 37.15 i 37.20.

Wiedeń krótki nabywano po 77.30, przy chęci zbycia po 77.40.

Papiery w średnim obrocie, przy cokolwiek słabszej dążności.

Żądano za listy likwidacyjne 86.75 i 86.25, według wielkości odcinków; kupiono kilka tysięcy po 86.40 i 86.55 w sztukach po rs. 1,000.

Wschodnie pożyczki ofiarowano po 100 I i II em. i po 100.25 III; otrzymano za kilka tysięcy III em. po 100.15.

Zbyto kilka pożyczek premjowych II em. po 245. Osiągnięto za kilka tysięcy biletów banku państwa II em. po 99.

Nową pożyczkę 4% chciano zbyć po 84.25, a nabyto kilkadziesiąt tysięcy po 84, 84.05 i 84.10.

Listy zastawne ziemskie starano się umieścić po 96.90 I ser. i po 95.60 II, III, IV i V ser. Szukano I-ej ser. po 96.50 i znaleziono kilka tysięcy po 96.55 i 96.60, oraz kilkanaście tysięcy V ser. po 95.40 i 95.45, a z dokanaście tysięcy.

Kupiono kilka tysięcy listów zastawnych m. Warszawy ser. I po 98, przy żądaniu za III ser. po 94.65, za IV po 94.35 i za V ser. po 94; za II ser. płaconoby 96.25.

Listy zastawne 6% m. Kalisza po 102.50 w poszczególnym.

Kupiono kilka akcji banku handlowego w Warszawie po 316.

Godzina 12. Usposobienie giełdy dla walut obcych cokolwiek słabsze.

W. O.

## OGŁOSZENIE

## BANKU PAŃSTWA.

Najwyższym Ukazem z dnia 20-go lutego r. b. wydanym na imię Ministra Skarbu, polecono wypuścić nowe 4% obligacje na sumę nominalną 175,000,000 rubli złotem = 700,000,000 frankom = 565,600,000 markom cesarsko-niemieckim = 27,685,000 funtom szterlingom = 334,600,000 guldenom holenderskim = 134,750,000 dolarom w zlocie.

Pożyczka ta przeznaczona jest na wykupienie w całości pozostałych w obiegu 5% konsolidowanych obligacyj Russkich dróg żelaznych II-ej emisji r. 1871-go na sumę nominalną 11,669,300 funtów szterlingów, a także na wykupienie części znajdujących się w obrocie 5% konsolidowanych obligacyj Russkich dróg żelaznych I-ej emisji 1870 r., III-ej emisji 1872 r., IV-ej emisji 1873 r. i VII-ej emisji 1884 r., w granicach tej reszty, jaka po strąceniu funduszy, potrzebnych do wykupienia 5% konsolidowanych obligacyj II-ej emisji 1871 r., ma utworzyć się z nowej pożyczki.

Obligacjami temi zastąpione zostaną 5% konsolidowane obligacje Russkich dróg żelaznych i będą rozdzielone, w miarę konwersji i wykupu tych ostatnich obligacyj, między drogi żelazne, oznaczone w ukazach: 9 (21) stycznia 1870 r., 17 lutego (1 marca) 1871 r., 27 marca (8 kwietnia) 1872 r., 14 (26) listopada 1873 r. i 28 marca (9 kwietnia) 1884 r.

Obligacje nowej pożyczki wnoszą się w księgę długów Państwa pod nazwą konsolidowanych Russkich 4% dróg żelaznych obligacyj I-ej serii.

Obligacje tej pożyczki wypuszczają się imienne i na okaziciela, w wartościach 125 rubli złotem, 625 rubli złotem, 1,250 rubli złotem i 3,125 rubli złotem, licząc każde 125 rubli złotem = 500 frankom = 404 markom = 19 funtom szterlingom, 15 szylingom i 6 pensom = 239 holenderskim guldenom = 96.25 dolarom w zlocie.

Obligacje tej pożyczki przynoszą, poczynając od 20 marca (1 kwietnia) 1889 r. 4% rocznego dochodu, wypłacanego kwartalnie w terminach: 20 marca (1 kwietnia), 19 czerwca (1 lipca), 19 września (1 października) i 20 grudnia (1 stycznia) i umarzają się półrocznymi losowaniami: 19 czerwca (1 lipca) i 20 grudnia (1 stycznia) corocznie, poczynając od 20 grudnia (1 stycznia) 1889/90, w ciągu 81 lat, wypłaty za wylosowane obligacje, po upływie 3 miesięcy od dnia losowania, nominalnej ich wartości. Dla czego tworzy się oddzielny fundusz umorzenia przez potrącenie w każdym półroczu 0,084,281% od sumy nominalnej pożyczki z dołączeniem 2% od wszystkich umorzonych obligacyj.

Wypłata procentów i kapitału za wylosowane obligacje tej pożyczki dopełnia się: w St.-Petersburgu w Banku Państwa—rublami, złotem, albo biletami kredytowymi podług kursu, w Paryżu—frankami, w Berlinie—markami cesarsko-niemieckimi, w Londynie—funtami szterlingami, w Amsterdamie—guldenami holenderskimi, w Nowym Jorku—dolarami złotem, w następujących, wskazanych przez p. Ministra Skarbu miejscach:

w Paryżu w domu Bankierskim bracia Rotszyld; w Londynie w domu Bankierskim N. M. Rotszyld i Synowie;

w Berlinie w Zarządzie dyskontowego Towarzystwa;

w Berlinie w domu Bankierskim S. Blejchreder; w Frankfurcie nad Menem w domu bankierskim M. A. von Rotszyld i Synowie;

w Amsterdamie na rachunek braci Rotszyld w Brukselli w tych miejscach, którym operacja ta będzie poręczoną przez w Nowym Jorku tenże dom bankierski.

Konsolidowane Russkie 4% dróg żelaznych obligacje I-ej serii uwalniają się na zawsze od wszelkich russkich podatków.

Na zasadzie tegoż Najwyższego Ukazu 20-go lutego 1889-go roku przez p. Ministra Finansów podano do publicznej wiadomości: 1) że znajdujące się w obiegu, nie wylosowane jeszcze konsolidowane obligacje dróg żelaznych russkich II-ej emisji 1871 r. przeznaczają się do wykupienia na dzień 19 czerwca (1 lipca) bieżącego 1889 r., skutkiem czego bieg procentów od wzmiankowanych obligacyj ustaje z 19 czerwca (1 lipca) tegoż roku, i 2) że właściciele 5% konsolidowanych obligacyj russkich dróg żelaznych wszystkich emisji mogą, jeżeli zażądadą, przedstawiać te obligacje na spłatę przy zapisie na 4% konsolidowane dróg żelaznych russkich obligacje I serii; przytem, żądania właścicieli 5% konsolidowanych obligacyj II emisji na nowo wypuszczane konsolidowane russkich dróg żelaznych obligacje I serii uskuteczniają się w zupełności z pominięciem tylko ulamków, żądania zaś właścicieli 5% konsolidowanych obligacyj russkich dróg żelaznych innych emisji, oprócz II, uskuteczniają się w miarę funduszu, jaki okaże się wolnym, od wypuszczanych obecnie 4% obligacyj po oddzieleniu z onego sumy potrzebnej do wykupienia 5% konsolidowanych obligacyj II emisji.

Jednocześnie p. minister skarbu polecił utworzyć zapis na mające się wypuścić, na zasadzie Najwyższego Ukazu 20 lutego r. b. konsolidowane 4% dróg żelaznych obligacje I-ej serii na sumę nominalną 175,000,000 rubli złotem = 700,000,000 frankom = 565,600,000 niemieckim markom = 27,685,000 funtom szterlingom = 334,600,000 guldenom holenderskim = 134,750,000 dolarom złotem, na następujących zasadach:

A) Zapis na zamianę 5% konsolidowanych obligacyj russkich dróg żelaznych, na nowe obligacje, będzie przyjmowany, poczynając od dnia publikacji tego ogłoszenia do 17 (29) marca r. b. włącznie, zapis za gotówkę, będzie przyjmowany tylko 17 (29) marca r. b.

B) Zapis na nowe 4% obligacje, tak na zamianę na 5% konsolidowane obligacje russkich dróg żelaznych, jako też za gotówkę będzie dopełniać się:

w Banku Państwa w S. Petersburgu i w jego kantorach: w Moskwie, Warszawie, Odessie, Kijowie, Rydze i Charkowie, a oprócz tego w S. Petersburskim Międzynarodowym Handlowym i w Dyskontowym i Pożyczkowym Bankach;

w Paryżu u Braci Rotszyld, w Brukselli i Amsterdamie u G. Lambert, w Amsterdamie u A. Tausl.

W.) Zapis tylko na zamianę 5% konsolidowanych

obligacyj Russkich dróg żelaznych będzie przyjmowany:

w Londynie u N. M. Rotszyld i Synowie,

w Berlinie u C. Blejchreder,

w Berlinie w Zarządzie Towarzystwa Dyskontowego,

w Frankfurcie nad Menem u M. A. von Rotszyld i Synowie, a także w innych miejscach w Niemczech.

Zgodnie z tem będzie otworzony zapis na 4% konsolidowane obligacje I-ej serii Russkich dróg żelaznych: w S. Petersburgu w Banku Państwa, w jego kantorach: w Moskwie, Warszawie, Odessie, Kijowie, Rydze i Charkowie, a także w S. Petersburskim Międzynarodowym Handlowym i w Dyskontowym i Pożyczkowym Bankach, na warunkach następujących:

1) od subskrybentów, żądających zamiany 5% konsolidowanych obligacyj Russkich dróg żelaznych na nowe 4% obligacje, zapis będzie przyjmowany od dnia publikacji tego ogłoszenia do 17 (29) marca r. b. włącznie od placących gotówką—tylko od 10-ej godziny rano do 4-ej po południu 17 (29) marca r. b.

2) Na rachunek należności przy zapisie przyjmują się: a) nie wylosowane 5% konsolidowane obligacje russkich dróg żelaznych, przyczem 5% konsolidowane obligacje II-ej emisji 1871-go r. przyjmują się na spłatę nowych 4% obligacyj, bez ograniczenia sumy, 5% zaś konsolidowane obligacje innych, oprócz II-ej emisji, mogą być przyjmowane z ograniczeniem sumy albo warunkowo; b) russka złota moneta; w) asygnacje zarządów górniczych na półimperjały i na złoto w sztabach, licząc półimperjał po 5 rubli z dyskontem 2% rocznie do terminu asygnacji; g) czek i na Paryż, przyczem przyjmowanie takowych czeków i zaakredytowanie subskrybenta do wpływu pieniędzy z tych czeków, zależy w zupełności od zapatrywania się władzy, przyjmującej zapis i d) bilety kredytowe podług kursu.

3) Subskrybenci, którzy zażądadą wnieść 5% konsolidowane nie wylosowane obligacje, powinni objaśnić o tem przy zapisie, lecz same obligacje mogą przedstawić albo przy zapisie, albo i później, ale tylko do 18 (30) kwietnia 1889 r. W tym ostatnim wypadku obowiązani są oni przedstawić przy zapisie kaucję w wysokości 25 rubli kredytowych na każde 50 funtów szterlingów nie przedstawionych 5% obligacyj; kaucja ta może być przedstawiona gotowizną albo papierami procentowymi, przyjmowanymi przez Bank Państwa na kaucję przy wydawaniu pożyczek, podług normy, ustanowionej dla tego rodzaju pożyczek. Kaucja ta, skoro 5% obligacje będą złożone, zwraca się.

Uwaga. Przy zapisie w Banku Państwa i jego kantorach, na równi z papierami procentowymi przyjmują się na kaucję kwity, wydane na depozyta złożone do przechowania w tym zarządzie Banku Państwa, w którym właściciel depozytu na obligacje zapisuje się, a także czek na zażądane do zwrotu papiery procentowe, swobodne od długu, zostające, na specjalnym rachunku bieżącym zapisującego się w tym zarządzie, który przyjmuje do zapisu na obligacje.

5% konsolidowane obligacje, przedstawione

splata przy zapisie na nowe 4% obligacje, powinny miec wszystkie kupony, poczynajac od kuponu na najblizszy po 20 marca (1 kwietnia) 1889 r. termin.

4) Cena zapisu obligacyj nowej pozyczki przy splacie takowych 5% konsolidowanemi obligacjami russkich drog zelaznych oznaczona na 89 1/2 nominalnej wartosci. Na rachunek tej ceny obligacje 5% konsolidowanych pozyczek 1870, 1871, 1872, 1873 konsolidowanych kuponami, poczynajac od 1874 r. ze wszystkimi kuponami, poczynajac od 1889 r. termin, beda przyjmowane po cenie nastepujacej:

- obligacje 1870 r. za £ 100 z kuponem 20 lipca (1 sierpnia) 1889 r. i nastepnymi po 637 r. z£;
- obligacje 1871 r. za £ 100 z kuponem 20 sierpnia (1 wrzesnia) 1889 r. i nastepnymi po 634.50 r. z£;
- obligacje 1872 r. za £ 100 z kuponem 19 wrzesnia (1 pazdziernika) 1889 r. i nastepnymi po 632 r. z£;
- obligacje 1873 r. za £ 100 z kuponem 20 maja (1 czerwca) 1889 r. i nastepnymi po 642.50 r. z£;
- obligacje 1884 r. za £ 100 z kuponem 19 kwietnia (1 maja) 1889 r. i nastepnymi po 645 r. z£.

Na zasadzie tego rachunku subskrybent, przedstawiajacy 5% konsolidowane obligacje, otrzymuje odpowiednia sume nowymi 4% obligacjami, roznicza, ktora nie moze byc pokryta nowymi obligacjami, bedzie zaplacona subskrybentowi biletami kredytowymi podlug kursu.

Suma brakujacych kuponow przy przedstawionych na splate 5% konsolidowanych obligacjach potraza sie z ich nominalnej wartosci, przy czem kazde 2 funty 10 szylingow przyjmuja sie za 15 rubli 80 kop. zlotem.

5) Zadzania na konsolidowane russkie 4% obligacje drog zelaznych tylko dla zamiany na 5% konsolidowane obligacje russkich drog zelaznych II-jej emisji 1871 r. beda zaspakajane w calosci.

6) Cena zapisu na konsolidowane russkie 4% drog zelaznych obligacje I-jej serji, z biezacymi 20 marca (1 kwietnia) 1889 r. procentami, przy warunku splacenia onych nie 5% konsolidowanemi obligacjami russkich drog zelaznych, lecz gotowka albo innemi

wyzej wskazanemi w punkcie 2 warunkow, wartosciami oznaczona na 89 3/4 nominalnej wartosci.

Przy zapisie na gotowke, albo na inne, wskazane w punkcie 2 wartosci, przedstawia sie kaucja w wysokosci 8 rub. kredyt, na kazda zadana obligacje w 125 rubli zlotem, gotowka albo papierami procentowemi, jak i przy zapisie na zamiane na 5% konsolidowane obligacje (patrz punkt 3 i uwage do niego).

Przy wydaniu, naleznych subskrybentowi po repartycji obligacyj, kaucja ta zalicza sie na splate albo zwraca sie subskrybentowi.

Na wypadek jezeli mniej bedzie wydanych obligacyj aniżeli zadano, czesc kaucji, ktora okaże sie zbyteczna, bedzie zwrócona.

Zatem, na rachunek ceny zapisu powinno byc wniesione:

- 19 3/4% w dniu, naznaczonym w ogłoszeniu o repartycji.
- 40 % 10/22 maja r. b.
- 30 % 7/19 czerwca r. b.

89 3/4% = 112 rub. z£. 18 3/4 k. za obligacje na 125 rub. z£.

Na rachunek wpływu naleznego w dniu, naznaczonym w ogłoszeniu o repartycji, zalicza sie kaucja, wniesiona przy zapisie gotowizna.

7) Przy splacie przed terminem w calosci wartosci obligacyj potraza sie na korzyśc subskrybenta dyskonto w stosunku 2% rocznie stosownie do terminow i wysokosci wpływow wyzej wyjasnionych. Wartosci splacone przy repartycji obligacyj, z dyskontem 2%, kosztowac beda subskrybenta 89 1/2%.

8) Przy przyjmowaniu kaucji do zapisu a takze 5% obligacyj na zamiane 4%, wydawane beda imienne kwity, bez prawa ustępstwa.

9) Przy przyjmowaniu terminowych uplat, wydawane beda czasowe świadectwa na odpowiednia uplate. Wydane czasowe świadectwa przy kazdym następnym wpływie, zamieniaja sie na nowe.

10) Czasowe świadectwa wydaja sie wyjatkowo na okaziciela. Zamiana czasowych świadectw jednej wartosci na czasowe świadectwa innych wartosci nie moze miec miejsca.

11) Calkowita przedterminowa splata obligacyj bedzie przyjmowana w dniu, naznaczane dla wpływow terminowych, i oprócz tego jeden raz w tygodniu w dni srodowe, oprócz srody 12/24 kwietnia r. b.

12) Na wypadek nie wniesienia pierwszej naleznosci w terminie oznaczonym w ogłoszeniu o repartycji, subskrybent traci prawo do przedstawionej przezeń przy zapisie kaucji.

Wlasciciel czasowego świadectwa, jezeli nie oplaci następnego po nim wpływu w ciagu miesiaca od terminu oznaczonego, traci prawo do wszystkich zrobionych juz wpływow i samo świadectwo uważa sie za niemajace znaczenia. Opóźnione wpływy przyjmuja sie w ciagu uprzywilejowanego miesiaca (w srody, oprócz srody 12/24 kwietnia biezacego 1889 r.) z doliczeniem procentow za opóźnienie w stosunku rocznym 6%.

13) O czasie zamiany na oryginalne konsolidowane Russkie 4% drog zelaznych obligacje I serji, wydanych na takowe czasowych świadectw, splaconych calkowicie, bedzie w swoim czasie ogłoszone przez oddzielne publikacje.

Oryginalne obligacje wydaja sie na okaziciela, jezeli wlasciciele czasowych świadectw nie zadali wydania im imiennych obligacyj. Na wypadek, jezeli takie zadanie bedzie zrobione i czasowe świadectwa beda przedstawione do 15/27 kwietnia, to za wygotowanie imiennych obligacyj nie bedzie pobierana zadna oplata.

14) Bank państwa bedzie wydawac pozyczki, na ogólnych zasadach, przyjmujac czasowe świadectwa na konsolidowane 4% drog zelaznych obligacje I-jej serji, tak w calosci splacone, jako i splacone wszystkimi wpływami uplynionych terminow, w wysokosci 90% dopelnionej onymi splatami.

15) Kupy od konsolidowanych, Russkich 4% drog zelaznych obligacyj I-jej serji, a rowniez same obligacje, wylosowane, beda przyjmowane na splate naleznosci celnych, a nie wylosowane obligacje—na kaucje do zobowiazan ze Skarbem, na zasadzie obowiazujacych przepisow i prawidel. 338

**W ogrzewanym Cyrku P. Busch przy ulicy Ordynackiej**

Dzisiaj, we wtorek, wielkie przedstawienie, skladatajace sie z doborowych numerow repertuaru a takze wprowadzenie koni tresowanych i w wyzszej szkole jezdzonych. 396

297 **Kapiele elektryczne**, masaz i hydroterapija, specjalnie w chorobach **nerwowych** udzielaja sie w lazienkach akcyjnych. Porada od 5—6.

— **Dentysta Idzikowski, Plac Teatralny 11**, przyjmuje obecnie od 10—3 i od 4 do 6-jej. Do 11-jej specjalnie wyjmujze zęby przy zastosowaniu srodkow znieczulajacych. 246

**Skład M. Maszkow** (Krakowskie-Przedmieście 23) otrzymał **świeży** transport **wyborowej aromatycznej herbaty** z której amatorom szczególniej gatunki w cenie od rs. 1 k. 60 do rs. 3 za funt, poleca. 365

**DEWAJTIS.**

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA Marji Rodziewiczówny.

twierdzona na konkursie „Kurjera Warszawskiego”, wyszła z druku nakładem tegoż Kurjera i sprzedaje się we wszystkich księgarniach.—Cena w Warszawie **rs. 1 kop. 50.** Przesyłka na prowincję **rs. 1 kop. 75.** Składy główne: w Administracji „Kurjera Warszawskiego”. Plac Teatralny № 9, oraz w biurze wydawnictw S. Lewentala, Nowy-Swiat № 41. 45r

**Rachunkowość Rolnicza**

ulozona na podstawie uproszczonej buchalterji podwójnej, 400R przez **K. Sekowskiego**, z wzorami odpowiednich szematow. Nabywac można we wszystkich księgarniach i w Redakcji „Rolnika i Hodowcy”. Cena rs. 1 kop. 50, z przesyłką rs. 1 kop. 70.

W dniu 21 Marca, około godziny 5-jej po południu, podczas bytnosci w sklepie powozniczym Mück'a, lub idac ztamąd na ulicę Trębacką pod № 4,

**Zgubiono pugilares** z różnemi **ważnemi papierami** i gotowka w kwocie mniej więcej **rs. 70.** Uczciwy znalazca zechce odnieśc tekowy pod № 5 Krakowskie-Przedmieście, mieszkania № 29, za odpowiednią nagroda. 404

**Zakład czyszczenia, oraz sprzedaż Pierza i Puchu, Długa Nr 20,** wprost Cerkwi,

**Wyprzedaż towarów** czysto nowych, po cenach zniżonych.—**A. Strane.** 392

W dniu 3-im Kwietnia r. b. w Sądzie Okręgowym sprzedany zostanie w drodze licytacji sądowej, przed Krasuskim Komisarzem Sądowym

**DOM** przy rogu ulicy Ciepłej i Grzybowskiej № 1054. 387

— **Cement** Grodziec, Wysoka, Angielski i Niemiecki, **Glinka i Cegla Ogniotrwała** Ramsay'a i krajowa, na składzie u firmy **Z. A. Krajewski**, Kantor Bielańska 9 hotel Paryski. Telefon nr 83. 1076

— **Teresa Grodzicka**, właścicielka magazynu mód, po powrocie z zagranicy sprowadziła wielki wybór kapeluszy oryginalnych modeli **paryżskich** i sprzedaje po cenach bardzo umiarkowanych. **14 Długa 14.** 1115

**MAGAZYN WIEDENSKI UBIORÓW MĘZKICH, 937 Miodowa 2.**

Zaopatrzonej został na sezon wiosenny i letni w wielki wybór różnego rodzaju gotowej garderoby z której na szczególną uwagę zasługują: Garnitury marynarkowe, **czysto wełniane** poczawszy od rs. 16 i Sakpalt również **czysto wełniane** od rs. 15. Pozostała zaś zimowa garderobę sprzedaje magazyn po znacznie zniżonej cenie

— **Norbert Piwowski**, właściciel magazynu sukien i okryć damskich powrócił w tych dniach z zagranicy. 1121

**Magazyn Wolfa Goldflam** plac Żelaznej Bramy nr 2, po powrocie p. Stanisława Goldflam z Paryża, **zaopatrzony** został w **najswieższe materjały wiosenne i letnie.** 1123

**KORESPONDENCJA PRYWATNA.**

— List odebrałem, przyjadę, zawiadam kiedy. O zdrowiu dowiadywałem się: list pisałem w lutym, od R. odebrałem 14 b. m. o wyjeździe nie wiedziałem, chociaż prosiłem zawiadomić. Bądź zdrowa. 1137 *Ocalony.*

— E.—Dobrze—i jedno i drugie zastosowaniem zostanie—cel dopięty będzie. D. T. g. 1145 *S.*

— **Xantypie.**—List na pocztę. 1138 *Nr 99 A.*

**SKŁAD WŁÓCZEK, Filozeli i różnych robót Kanwowych i Aitaskowych**

**H. SCHIWUJ** Nowy-Swiat 53, naprzeciw Apteki p. Lilpopa. Poleca WW. Paniom w dużym wyborze: **Hafty na poduszki Pasy. Dywany. Serwetki. Desenie modne. Kanwy. Oprawy rzeźbione i inkrustowane, oraz towary Norymberskie i Galanteryjne.** Zamówienia z prowincji akuratnie załatwiam. 288

**ALTANA**

do sprzedaży wody Sodowej, wyrobów tabaczkowych, owoców, pierników i tym podobnych rzeczy, na rogu Marjensztad i Krakowskiego-Przedmieścia, jest do wydzierżawienia na rok jeden lub na lat 4, od 1 Kwietnia 1889 r Wiadomość w fabryce Wód Mineralnych S. Dzierzkowskiego, Nowy-Swiat № 31. 38

**NA POST**

**Wina** i napoje krajowe i zagraniczne. **Sery** wyborowe w różnych gatunkach. **Sielawy** Augustowskie. **Sledzie** królewskie po 10 kop. Uliki po 6 kop., zwyczajne duże, oraz wędzone po 4 kop. sztuka. **Sardynki** świeże znanych firm francuskich puszka mała 25 kop., duża 30 kop. **Makarony** Krzymuskiego po 14 kop. funt. **Sliwki** tureckie, francuskie, oraz węgierki nie dymne od 12 kop. funt. **Miód Lipiec** najlepszy w 1 funt. i 1/2 funt. słoikach po 25 kop. i 15 kop. **Powidła węgierskie** i Grzyby. **Oliwę nicejską** od 55 kop. funt. Poleca handel Win i Towarów kolonialnych **J. EVERT** Zielna № 1, w Warszawie. 386

**Złoto i Srebro kupuje, zamieniam i placę najlepiej** Tania, biżuterja nowa i używana, Obrączki, zamówienia na srebra i reperacje. **Nowy-Swiat 61**, w mieszkaniu I-e piętro, gdzie fotografja. **Henryk Juwiler jubiler.** 204R





Z powodu zupełnego zwinięcia Interesu od bieżącego kwartału  
**MICHAŁA BIAŁER**

za Żelazną Bramą Nr 1, przy ogrodzie Saskim, obok Cukierni,  
**Codziennie**

odbywa się po cenie o 40% procent niżej kosztu 407

**ZUPEŁNA WYPRZEDAŻ**

Wszystkich na składzie znajdujących się towarów łokciowych, oraz nabyć można urządzenie sklepowe eleganckie, zupełnie świeże, składające się z szaf i bufetów Jesionowych, bardzo tanio.

**A. WŁODKOWSKI.**  
 NAJŚWIEŻSZE  
 NOWOŚCI NA SUKNIĘ

z osobistych zakupów zagranicą już otrzymał. 541r

**Nr 100, RESTAURACJA Nr 100,**

Marszałkowska, wprost Dworca kolei Warsz.-Wiedeńskiej.

Nabywszy zakład gastronomiczny po p. Jeżewskim, polecam względem Szan. Publiczności wybór trunków tak krajowych jak i zagranicznych, wszelkie zimne i gorące przekąski, śniadania, obiady i kolacje, piwo z browarów Rejcha i Kijoka.  
 Jako specjalista w zawodzie kucharskim, pochlebiam sobie, iż zupełne uznanie Szan. Publiczności zjednać sobie potrafię i najwybredniejsze zadowolnię gustu.  
 Polecam przeto mój zakład Szanownym Konsumentom,

**Jan Stanielewicz**

429R

Kuchmistrz,

Ciesząca się ogólnem uznaniem

**Woda Kolonńska Kwiatowa**

uprzywilejowana na całą Rossję i Francję

**Brocard'a & C<sup>ie</sup>.**

znajduje się

w znaczniejszych Perfumerjach i Składach Aptecznych w Warszawie.

SKŁADY: w Paryżu, Nicei, Wiedniu, Berlinie i Brukseli.



552R

**NOWOŚĆ! NOWOŚĆ! NOWOŚĆ!**

**W MUZEUM BOZWY,**  
 Senatorska 12,

po raz pierwszy w Warszawie nadzwyczajny **CUD NATURY.**

- I. Dziewczynka Olbrzym, 11 lat mająca, 2 ars. 12 werszk. wzrostu 7 pudów wagi.
  - II. Piętna Galetka, Biust marmurowy, ożywiający się w oczach widzów. Ostatnia nowość sprawiająca wielkie wrażenie w całej Europie!
- Oprócz tego codziennie okazywane będą obrazy niktącej znakomitego fizyka p. Krosso, mające w średnicy do 9 arszynów, oświetlane światłem Drumonda.

Codziennie dwa przedstawienia z nowym programem, pierwsze o godzinie 6, a drugie o godzinie 8-ej.—Cena wejścia do Muzeum kop. 20 od osoby, dzieci i żołnierze placą połowę.—Wejście do sali obrazów niktących po 10 kop., krzesło 20 kop.—Wejście do sali anatomicznej 10 kop.—Muzeum pozostaje w Warszawie nieodwołalnie tylko do 1-go Kwietnia. Katalogi sprzedaje się w językach: ruskim, polskim, niemieckim i hebrajskim. 457R

**ROLNIK**

potrzebuje zajęcia w Królestwie albo w Cesarstwie od 1-go Kwietnia lub 1-go Lipca w większych majątkach z chlubnymi świadectwami kilkoletniej praktyki, obeznanym z interesami, może dać pożyczkę. Wiadomość Marszałkowska № 104, pierwsze piętro. 381

**Węgla kamienne!**

Po 86 kop. grubego, po 85 kop. kostkowego, korzec węgla kamiennego z dostawą,

6 pudów zawierającego, gatunku najlepszego, sprzedaje skład Srebrna № 4, róg Miedzianej, posesja A. Chodowieckiego. — Tamże urzędzona waga setna, dla sprawdzania wysyłających się transportów. Odstawa natychmiastowa, a za wagę i dobroć węgla, skład poręcza. — Obstalunki w składzie na miejscu, oraz w Składzie papieru A. Chodowieckiego, Wierzbowa № 11, i poczta miejska, najmniej 5 korcy, a biorącym własnymi furmankami, odlicza się 6 kop. na koreu. 332R

Blisko stacji drogi żel. Warszaw.-Wied. jest do wydzierżawienia **FOLWARCZEK,**

obejmujący dwie włóki. Dom mieszkalny bardzo obszerny i wygodny, zabudowania gospodarskie murowane. Bliższych wiadomości powziąć można u właścicielki K. Rogawskiej, przez Zawiercie, w Ciegowicach. 341

**GŁÓWNY SKŁAD LAMP**

Z FABRYKI

**W. PODGÓRSKIEGO,**

zaopatrzone w bogaty wybór Lamp Błyskawicznych, oraz najnowszych systemów Lamp do Nafty Kaukaskiej, jako też Żyrandoli, Świeczników, Kandelabrow i t. p., został na ogólne życzenie Szan. Klientów nowo otwartym w gmachu Muzeum, Krak.-Przedmieście Nr 60, wprost przedłużenia Miodowej i poleca się nadal względem Szanownej Publiczności. 500R

Wszelkie reperacje, odnowienia i oprawy wazonów, po najniższych cenach.

**MAGAZYN KSIĄŻĄT DRUCKICH-LUBECKICH,**

Królewska Nr 10,

zaopatrzony został

z fabryki własnej

"SMIEŁOWSKIEJ"

nagrodzonej na Wystawie Przemysłu i Rolnictwa w 1889 r. złotym medalem,



- w Porcelanę malowaną i białą;
- w Garnitury stołowe na 12 osób, od rs. 50 do rs. 100;
- w Garnitury umywalkiane, do herbaty i do kawy;
- w Naczynia kamienne kuchenne ogniotrwałe;
- w Piece rozmaitych wymiarów: Majolikowa, Berlińska, Kwadratowa;
- w Kafle różnych gatunków;
- w Cegłę i Glinę ogniotrwałą.

**Z Fabryki SZCZUCZYŃSKIEJ:**

- w Wełnę drzewną, Sosnową, Osikową opakunkową;
- w Wełnę do materaców i poduszek;
- w Szarpię opatrunkową i takowe sprzedaje hurtownie i detalicznie, po cenach nader umiarkowanych, przyjmuje wszelkie obstalunki w zakresie fabrykacji porcelany, naczyń kamiennych, pieców i wełny drzewnej wchodzące, na żądanie udziela objaśnienia i wysła cenniki na piece i naczynia kamienne. 339R

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, że

**Zakład Studniarsko-Hydrauliczny**

egzystujący od roku 1805-go pod firmą **JULJANA BILLINGA**

po znacznem rozszerzeniu, nadal prowadzony będzie pod firmą:

**BILLING i BILLICH**

Ulica Dobra Nr. 3, przy Tamce, w Warszawie.

Zakład pomieniony polecając się Szan. Publiczności, zawiadamia, że wykonywa pod gwarancją i po cenach umiarkowanych: Otwory swidrowe próbne dla badania gruntów, Studnie swidrowane (artyzyskie), Studnie murowane z cegły i piaskowca (nowość), Studnie drewniane, Pompy żelazne i drewniane, Dreny do osuszania domów i gruntów, Kanalizacje i t. p. 401

**LILPOP, RAU & LOEWENSTEIN,**  
 Żniwiarki i Kosiarki wyrobu Fabryki  
**ADRIANCE, PIAT & C<sup>o</sup>**  
 Poleca jako wyłączny reprezentant  
**W. LILPOP,**  
 również polecam mój Skład maszyn rolniczych, prowadzony pod firmą  
**Hebanowski & Lilpop.**  
 Składy w Warszawie, ulica Świętojeńska № 10.  
 Cenniki i Katalogi ilustrowane franco na żądanie. 504R

Plugi i Siewniki Bud. Sacka, Trieury Mayera, Siewniki Eckerta, Wialnie, Młynki, Sieczkarnie, Młocarnie cepowe i sztyfrowe, Manecze, oraz wszelkie Maszyny, Narzędzia rolnicze, jak również Krzyże, Ponniki, Kraty i inne wyroby architektoniczne, pochodzące z Zakładów Towarzystwa Przemysłowego

# OGŁOSZENIE.

Burmistrz miasta Nowego Dworu w powiecie Warszawskim, podaje do powszechnej wiadomości, że na zasadzie upoważnienia W. Sędziego Pokoju powiatu Warszawskiego z dnia 7 Marca r. b., № 718, w mieście Nowym Dworze przy ulicy Górskiej, w domu p. Bundejszta, 15 (27) Marca r. b., o godzinie 10-ej zrana i dni następujących, odbyta będzie licytacja głośna **in plus**,

na sprzedaż różnych ruchomości, pozostałych po s. p. Auguste Horn, jako to: biżuterji, mebli, sprzętów domowych, blachy cunkowej, starego żelaza, miedzi i innych przedmiotów. 524r

## Na Kaszel i Katar.

Dragés centre la toux szczególniej pomocne na suchy i uporczywy kaszel. Płyn do wężania, usuwający katar w parę godzin oraz Ziółka uniwersalne bardzo skuteczne przeciwko cierpieniom hemoroidalnym. Proszki od bólu głowy znane ze swej dobroci. Ozonol oświeżający powietrze, poleca

Apteka Dworu J. C. K. M. J. DZIECHCIŃSKIEGO, Krakowskie-Przedmieście № 59, wprost Rursy Obywatelskiej. 474R

W Hotelu Krakowskim jest zaraz do wynajęcia

### Restauracja i dwa sklepy

wiadomość pod № 1, od godziny 9-ej rano do 8-ej wieczorem. 380

## DO SPRZEDANIA.

W Progimnazjum 2-em Rządowym przy ulicy Złotej pod Nr 53, są do sprzedania Utensylja szkolne, wycofane z użytku, a mianowicie: 28 ławek, 2 tablice i 2 katedry. 408

**MASZYNY**  
 do Szycia i do PÓNCZOCH. najlepszej konstrukcji, z gwarancją, stanowiące dobry i korzystny zarobek. Sprzedaje na tygodniowe lub miesięczne raty.

**JULJAN BERG**  
 Mazowiecka Nr 16.  
 Złoty Medal 1885 r.

6 Niecała **H. CAR,** Niecała 6,  
 w domu W-go B. Cara,  
**NOWO-OTWORZONY**  
 Magazyn Okryć Damskich,  
 oraz SKŁAD TOWARÓW ŁOKCIOWYCH  
 specjalnie na okrycia damskie.

Poleca wielki wybór Okryć w najświeższych fasonach, z najmniejszych towarów zagranicznych jakoteż i krajowych, po cenach niepraktykowanie niskich. Towary łokciowe po cenach fabrycznych. 543R

!!! Największy wybór !!!  
 !!! Najświeższe fasony !!!  
 !!! Najniższe ceny !!!  
 w Magazynie  
 Ubiorów Damskich  
**H. CAR,**  
 Miodowa № 3. 544R

**HERBATA**

**NAJWYŻEJ ZATWIERDZONEGO TOWARZYSTWA**

**„BAZYLI KLIMUSZYN”**  
 W MOSKWIE.

**CZARNA** od 1 rs. 40 kop. do 3 rubli, **KWIATOWA** i **LANSIN** od 2 rs. 50 kop. do 7 rubli, **ZÓŁTA, ZIELONA** i w **PUSZKACH** na różne ceny.

Rozważanie herbaty dokonywa się wyłącznie w składzie głównym, z kąd wysyła się do wszelkich miejscowości, zarówno do handli własnych jak i na żądanie pp. nabywców pocztą lub drogami żelaznymi.

**Magazyny Towarzystwa:**  
 W MOSKWIE: 1. Worota Borowickie, skład główny i kantor.—2. Wołchonka, dom ks. Drukowej-Sokolińskiej.—3. Twerskaja, d. Szazikowa.—4. Iljińskie Worota, w gmachu magazynów iljińskich.  
 W PETERSBURGU: 1. Ulica Michajłowska, dom Hotelu Europejskiego.—2. Róg Znamenskiej i Basejnej, dom Jegorowa.

**W WARSZAWIE, ulica Niecała № 4.**

W KIJOWIE: 1. Na Kreszczatiku. 2. Ulica Aleksandrowska.  
 W CHARKOWIE: Plac Mikołajowski, dom d. Granowskiego.  
 W BAKU, NA JARMARKU NIŻEGORODZKIM i na wszystkich UKRAIŃSKICH. 454R

ogniotrwale

**KASSY** Roberta Bohrego  
 Nowy-Swiat № 34.  
**SPECJALNA FABRYKA**  
 nagrodzona medalami na wystawach Europejskich i Amerykańskich. — Wyrób pierwszorzędny. — Ceny niskie, znaczny wybór. — Cenniki z rysunkami wysyłają się bezpłatnie. 3r.

**Konrad Pohl**  
 Inżynier,  
 Chłodna Nr. 10,  
 z pozwolenia Magistratu urzęda wodociągów i kanalizacji domów. Nadto poleca:  
 1) Sztachety, bramy, drzwi, balkony, schody etc., żelazne kute. 2) Roboty gazowe i wentylacyjne. 3) Dzwonki elektryczne i powierrzane, telefony i piorunochrony. 4) Wagi decymalne, i 5) Wyroby telegraficzne. 887



